
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМ КОМИТЕТ 
НУРДАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
НУРЛАТ МУН И ЦИ ПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.

В01-РЫК

О внесении изменений в постановление 
Исполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района Республики Татарстан 
от 19.03.2021 № 269 «Об обеспечении 
мероприятий по гражданской обороне и 
создании спасательных служб в 
Нурлатском муниципальном районе Республики 
Татарстан»

В соответствии с внесенными изменениями Указом П резидента Республики 
Татарстан от 23.04.2022 №  УП-297 в Указ Президента Республики Татарстан от 
22.11.2008 №  УП-598, Исполнительный комитет Н урлатского муниципального 
района Республики Татарстан

П О С ТА Н О В Л Я Е Т:

1. Внести изменения в П оложение об обеспечении мероприятий по 
гражданской обороне в Нурлатском муниципальном районе Республики 
Татарстан, утверж денное постановлением И сполнительного комитета 
Н урлатского муниципального  района Республики Татарстан от 19.03.2021 
№  269 «Об обеспечении мероприятий по гражданской обороне и создании 
спасательных служб в Нурлатском муниципальном районе Республики 
Татарстан», излож ив его в новой редакции согласно приложению.

2. Н астоящ ее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставить за 
руководителем  И сполнительного комитета Н урлатского муниципального 
района Республики Татарстан

Руководитель З.Р. Сайфутдинова



Приложение № 1
к постановлению Исполнительного 
комитета Нурлатского муниципального 
района РТ 
о т _3& OS,

П О Л О Ж Е Н И Е 
об обеспечении мероприятий по гражданской обороне 

в Н урлатском  муниципальном районе Республике Татарстан

1. Н астоящ ее П олож ение разработано в соответствии с Ф едеральным 
законом от 12 февраля 1998 года №  28-ФЗ «О гражданской обороне», 
постановлением П равительства Российской Ф едерации от 26 ноября 2007 гола № 
804 «Об утверж дении Положения о гражданской обороне в Российской 
Ф едерации», Законом Республики Татарстан от 20 февраля 2020 года №  10-ЗРТ 
«О граж данской обороне в Республике Татарстан», Указом Президента 
Республики Татарстан  от 23.04.2022 №  УП-297 «О внесении изменений в 
П олож ение об организации и ведении гражданской обороны в Республике 
Татарстан», приказом  М Ч С  России от 14 ноября 2008 года №  687 «Об 
утверждении П олож ения об организации и ведении гражданской обороны в 
муниципальных образованиях и организациях» и определяет сферы деятельности 
территориальны х органов государственной власти, органов местного 
самоуправления и организаций по вопросам обеспечения мероприятий 
граж данской обороны , предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на территории Нурлатского 
муниципального района Республики Татарстан (далее -  Нурлатский 
муниципальный район), а такж е реализации плана гражданской обороны и 
защ иты  населения.

2. М ероприятия по гражданской обороне в Нурлатском муниципальном 
районе организую тся и проводятся заблаговременно и в ходе ведения 
гражданской обороны  на территории Н урлатского м униципального района и в 
организациях в соответствии с Конституцией Российской Ф едерации, 
Конституцией Республики Татарстан, федеральны ми конституционными 
законами, федеральны ми законами, указами и распоряжениями Президента 
Российской Ф едерации, постановлениями и распоряж ениями Правительства 
Российской Ф едерации, законами Республики Татарстан, постановлениями 
Кабинета М инистров  Республики Татарстан, нормативными правовыми актами 
М инистерства Российской Ф едерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее 
-  М ЧС России), приказами М инистерства по делам гражданской обороны и 
чрезвычайным ситуациям  Республики Татарстан (далее -  МЧС Республики 
Татарстан), в рамках полномочий, определенны х действую щ им 
законодательством, а такж е настоящ им Положением.

3. О рганы местного самоуправления Н урлатского муниципального района и 
организации независимо от их организационно-правовых форм (далее -



соответствии с их полномочиями в области гражданской обороны создают и 
содержат силы, средства, объекты гражданской обороны, запасы материально- 
технических, продовольственных, медицинских и иных средств, планируют и 
осущ ествляю т мероприятия по гражданской обороне.

4. И сполнительны й комитет Н урлатского муниципального района в целях 
реш ения задач в области гражданской обороны планирует и осущ ествляет 
следую щ ие основные мероприятия:

4.1. по подготовке населения в области гражданской обороны: 
развитие нормативно- методического обеспечения функционирования 

единой системы подготовки населения Н урлатского муниципального района в 
области граж данской обороны и защиты от чрезвы чайных ситуаций природною  
и техногенного характера;

планирование и осущ ествления обучения населения Нурлатского 
муниципального района в области гражданской обороны;

создание, оснащ ение учебно-консультационны х пунктов по гражданской 
обороне и организация их деятельности, а также обеспечение повышения 
квалификации долж ностны х лиц и работников гражданской обороны 
Н урлатского муниципального  района в образовательных учреждениях 
дополнительного проф ессионального образования, имею щ их соответствую щ ую  
лицензию;

создание и поддерж ание в рабочем состоянии учебной материально- 
технической базы для подготовки работников организаций Нурлатского 
муниципального района в области гражданской обороны;

пропаганда знаний в области гражданской обороны;
Организация выполнения указанных мероприятий возлагается на структурное 
подразделение, уполномоченное на реш ение задач в области гражданской 
обороны, по предупреж дению  и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
Исполнительного комитета Нурлатского м уни ц и п альн ою  района.

4.2. По оповещ ению  населения об опасностях, возникаю щ их при военны х 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвы чайных
ситуаций природного и техногенного характера:

создание и поддерж ание в состоянии постоянной готовности системы 
централизованного оповещ ения населения, осущ ествление ее модернизации 
на базе технических средств нового поколения;

создание и поддерж ание в состоянии готовности локальных систем 
оповещ ения организациями, эксплуатирую щ ими опасные производственные 
объекты1 и II классов опасности, особо радиационно опасные и ядерно 
опасные производства и объекты, последствия аварий на которых могут 
причинять вред ж изни и здоровью  населения, прож иваю щ его или 
осущ ествляю щ его хозяйственную  деятельность в зонах воздействия 
пораж аю щ их факторов за пределами их территорий, гидротехнические 
сооружения чрезвы чайно высокой опасности и гидротехнические сооружения 
высокой опасности;

установка специализированны х технических средств оповещения и 
инф ормирования населения в местах массового пребывания людей;

комплексное использование средств единой сети электросвязи 
Российской Ф едерации, сетей и средств радио-, проводного и телевизионного 
вещания, а такж е других технических средств передачи информации;

тгттгК|г\гм» jn r r r iT I  г» Г Т О / " » 'Т 'Т 1  П Г Ч  О



О рганизация выполнения указанных мероприятий возлагается на 
спасательную служ бу связи и оповещ ения Нурлатского муниципального района.

4.3. По эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в 
безопасные районы:

организация планирования, подготовки и проведения эвакуации; 
подготовка безопасны х районов для размещ ения населения, 

материальных и культурны х ценностей, подлежащ их эвакуации;
создание и организация деятельности эвакуационных органов, а также 

подготовка их личного  состава;
О рганизация выполнения указанных мероприятий возлагается на 

эвакуационную  комиссию  Н урлатского м униципального района в рамках 
полномочий, определенны х законодательством;

4.4. По предоставлению  населению средств индивидуальной и коллективной 
защиты:

строительство, сохранение, поддержание в состоянии постоянной 
готовности к использованию  по предназначению  и техническое 
обслуживание защ итны х сооружений гражданской обороны и их 
технических систем;

приспособление в мирное время, при приведении гражданской обороны 
в готовность к ее ведению  и в ходе ее ведения в военное время заглубленных 
помещ ений и других сооружений подземного пространства для укрытия 
населения;

подготовка в м ирное время и строительство при приведении гражданской 
обороны в готовность к ее ведению  и в ходе ее ведения в военное время 
бы стровозводимых защ итных сооружений —  гражданской — обороны с 
упрощ енны м внутренним оборудованием и укрытий простейш его типа;

обеспечение укрытия населения в защ итных сооружениях гражданской 
обороны, в заглубленны х помещ ениях и других сооружениях подзем ною  
пространства;

накопление, хранение, освежение и использование но предназначению  
средств индивидуальной защиты;

обеспечение выдачи населению  средств индивидуальной защиты и 
предоставления средств коллективной защиты в установленны е сроки;

приспособление в мирное время метрополитена для укрытия населения 
с учетом опасностей мирного и военного времени, наличия защитных 
сооружений граж данской обороны и планируемых —  мероприятий по 
гражданской обороне и защ ите населения;
Организация выполнения указанных мероприятий возлагается на 
И сполнительный комитет Н урлатского муниципального района в рамках 
полномочий, определенны х законодательством.
4.5. По световой и других видов м аски ровки :

определение перечня объектов, подлеж ащ их маскировке; 
разработка планов осущ ествления комплексной маскировки территорий, 

отнесенных в установленном  порядке к группам по гражданской обороне, а 
также организаций, являю щ ихся вероятными целями при использовании 
современных средств поражения;

создание и поддерж ание организациями, отнесенны ми в установленном



готовности к использованию  по предназначению  запасов материально- 
технических средств, необходимых для проведения мероприятий по световой 
маскировке и другим  видам маскировки;

проведение инж енерно-технических мероприятий по уменьш ению  
дем аскирую щ их признаков организаций, отнесенных в установленном 
порядке к категориям по гражданской обороне;
Организация выполнения указанного мероприятия возлагается на спасательную 
службу энергетики Н урлатского муниципального района.

4.6. По проведению  аварийно-спасательных и других неотложных работ в 
случае возникновения опасностей для населения при военных конфликтах или
вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природног о и 
техногенного характера:

создание, оснащ ение и подготовка необходимых сил и средств 

гражданской обороны и единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвы чайны х ситуаций, а также планирование их действий;
создание и поддерж ание в состоянии постоянной готовности к 

использованию  по предназначению  запасов материально-технических, 
продовольственных, м едицинских и иных средств для всестороннего 
обеспечения аварийно-спасательны х работ;

разработка современных технологий и технических средств для 
проведения аварийно-спасательны х работ;
организация взаимодействия сил гражданской обороны с Вооруженными 
Силами Российской Ф едерации, другими войсками, воинскими 
формированиями и органами, а также со специальными формированиями, 
создаваемыми в военное время;

учет и ведение реестров неш татных аварийно-спасательных 
формирований, привлекаемы х для решения задач в области гражданской 
обороны, и неш татны х формирований по обеспечению  выполнения 
мероприятий по гражданской обороне;
Организация выполнения указанных мероприятий возлагается па 
И сполнительный комитет Н урлатского муниципального района в рамках 
полномочий, определенны х законодательством, Нурлатский пожарно­
спасательный гарнизон Республики Татарстан и организации.

4.7. По первоочередному ж изнеобеспечению  населения, пострадавш его при 
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:

планирование и организация основных видов жизнеобеспечения 
населения;

создание и поддерж ание в постоянной готовности к использованию по 
предназначению  запасов м атериально-техни ческих , продовольственных, 
медицинских и иных средств;

норм ированное снабж ение населения продовольственными и
непродовольственны ми товарами;

предоставление населению  коммунально- бытовых услуг;
Организация выполнения указанного мероприятия возлагается на коммунально­
техническую  спасательную  службу Нурлатского м униципального района;

проведение санитарно-гигиенических и —  противоэпидемических
'  » / М Л / Л Г Т М Т Г Г Т ^ Т Г Т Т  Ь м л т т п  И П Л ^ П П И К П  1-Г Г« ПГГ» 1П Т Т  Г / Л Г ' Г Ч  п*-.ч ¥ Т Ж Т Т ¥ Ч /  К А П  Д л  Т-» » I  X /  Т .  г~~1 Т I



вследствие этих конфликтов;
осущ ествление эвакуации пострадавш их в лечебные учреждения; 

Организация выполнения указанных мероприятий возлагается на медицинскую 
спасательную служ бу Н урлатского  муниципального района;

определение численности населения, оставш егося без жилья;
Организация выполнения указанного мероприятия возлагается на отдел 
социальной защ иты  М инистерства труда, занятости и социальной защиты 
Республики Татарстан в Н урлатском муниципальном районе;

инвентаризация сохранивш егося и оценка состояния поврежденного 
ж илого фонда, определение возможности его использования для размещения 
пострадавш его населения, размещ ение людей, оставшихся без жилья, в домах 
отдыха, пансионатах и других оздоровительных учреждениях, временных 
ж илищ ах (сборных домах, палатках, землянках и т.п.), а также осущ ествление 
подселения населения на площ адь сохранивш егося ж илого фонда;
О рганизация выполнения указанного мероприятия возлагается на 
И сполнительный комитет Н урлатского м униципального района в рамках 
полномочий, определенны х законодательством;

предоставление населению  информационно-психологической поддержки; 
Организация выполнения указанного мероприятия возлагается на отдел 
социальной защ иты  М инистерства труда, занятости и социальной защиты 
Республики Татарстан в Нурлатском муниципальном районе, Филиал АО 
«ТА ТМ ЕД И А » «Н урлат-И нформ».

4.8. По борьбе с пожарами, возникшими при военных конфликтах ил и 
вследствие этих конфликтов:

Создание необходимых противопожарных сил, их оснащ ение 
материально- техническими средствами и подготовка в области гражданской 
обороны;

туш ение пож аров в районах проведения аварийно-спасательны х и других 
неотложных работ в военное время;

туш ение пож аров на объектах, отнесенных в установленном порядке к 
категориям по граж данской обороне, в военное время;
Организация выполнения указанных мероприятий возлагается на 
противопож арную  спасательную  службу Нурлатского м униципального района.

4.9. По обнаруж ению  и обозначению  районов, подвергш ихся 
радиоактивному, химическому, биологическому и иному зараж ению  
(загрязнению):

создание и обеспечение готовности сети наблюдения и лабораторного 
контроля гражданской обороны и защиты населения — действую щ их 
специализированны х учреждений, подразделений и служб органов 
государственной власти Республики Татарстана и —  организаций, 
осущ ествляю щ их ф ункции наблю дения и контроля за радиационной, 
химической, биологической обстановкой на территории Республики 
Татарстан;

введение реж им ов радиационной защиты на территориях, подвергшихся 
радиоактивному зараж ению  (загрязнению);

соверш енствование методов и технических средств мониторинга за 
радиационной, химической, биологической обстановкой, в том числе за 
степенью зараж енности (загрязнения) продовольствия и объектов



окруж аю щ ей среды радиоактивными, химическими и биологическими 
веществами;

Организация выполнения указанного мероприятия возлагается на 
Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Республике Гатарстан 
(Татарстан) в Н урлатском , Аксубаевском, А лькеевском, Черемш анском районах 
(по соглашению);

4.10. По санитарной обработке населения., обеззараж иванию  зданий и 
сооружений, специальной обработке техникн и территорий:

заблаговременное создание запасов дезактивирую щ их, дегазирую щ их и 
дезинф ицирую щ их вещ еств и растворов;

создание сил гражданской обороны для проведения санитарной 
обработки населения и обеззараживания техники, зданий и территорий, а 
также их оснащ ение и подготовка в области гражданской обороны;

организация проведения мероприятий по обеззараж иванию  техники, 

зданий и территорий, санитарной обработке населения;
Организация выполнения указанных мероприятий возлагается на 
И сполнительный комитет Н урлатского муниципального района в рамках 
полномочий, определенны х законодательством.

4.11. По восстановлению  и поддержанию  порядка в районах, пострадавш их 
при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также вследствие
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и 
террористических акций:

создание сил охраны общ ественного порядка, их оснащ ение 
материально- техническим и средствами и подготовка в области гражданской 
обороны;

восстановление и охрана общ ественного порядка, обеспечение 
безопасности дорож ного  движ ения в городах и других населенных пунктах, 
на марш рутах эвакуации населения и выдвижения сил гражданской обороны;

усиление охраны объектов, подлежащ их обязательной охране войсками 
национальной гвардии Российской Ф едерации, и имущ ества ю ридических и 
физических лиц  (на основании соответствую щ их договоров), принятие мер по 
охране имущ ества, оставш егося без присмотра;
Организация выполнения указанных мероприятий возлагается на спасательную 
службу охраны общ ественного  порядка Н урлатского муниципального района.

4 .12.По вопросам срочного восстановления функционирования 
необходимых ком м унальны х служб в военное время:

обеспечение готовности коммунальных служб к работе в условиях 
военного времени и планирование их действий;

создание запасов оборудования и запасных частей для ремонта 
повреж денных систем газо-, энерго- и водоснабжения;

создание и подготовка резерва мобильных средств для очистки, 
опреснения и транспортировки воды;

создание на водопроводны х станциях необходимых запасов реагентов, 
реактивов, консервантов и дезинф ицирую щ их средств;

создание запасов резервуаров и емкостей, сборно-разборных 
трубопроводов, мобильны х резервных и автономных источников энергии, 
другого необходимого оборудования и технических средств:



Организация выполнения указанных мероприятий возлагается на 
И сполнительный комитет Н урлатского муниципального района в рамках 
полномочий, определенны х законодательством, коммунально-техническую  
спасательную  служ бу Н урлатского муниципального района, спасательную 
службу энергетики Н урлатского  муниципального района.

4.13. По срочному захоронению  трупов в военное время:
заблаговременное определение мест возможных захоронений; создание, 
подготовка и поддерж ание в готовности сил и средств 

гражданской обороны  для обеспечения мероприятий по срочному 
захоронению  трупов, в том числе на базе специализированны х ритуальных 
организаций;

организация и проведение мероприятий по опознанию , учету и 
захоронению  трупов с соблю дением  установленных законодательством правил;

организация санитарно- эпидемиологического надзора;
О рганизация выполнения указанных мероприятий возлагается на 
И сполнительный комитет Н урлатского муниципального района в рамках 
полномочий, определенны х законодательством, коммунально-техническую  
спасательную  служ бу Н урлатского муниципального района;

4.14. По обеспечению  устойчивости функционирования орган изаций, 
необходимых для выживания населения при военных конфликтах или вслсдствие 
этих конфликтов, а такж е при чрезвычайных ситуациях природног о и 
техногенного характера:

создание и организация работы в мирное и военное время комиссий по 
вопросам повыш ения устойчивости функционирования объектов экономики;

рациональное размещ ение населенных пунктов, объектов экономики и 
инфраструктуры, а такж е средств производства в соответствии с требованиями 
строительных норм и правил осущ ествления инженерно-технических 
мероприятий граж данской обороны;

разработка и проведение мероприятий, направленных на повышение 
надежности функционирования систем и источников газо-, энерго- и 
водоснабжения;

разработка и реализация в мирное и военное время инженерно- 
технических мероприятий гражданской обороны;

планирование, подготовка и проведение аварийно-спасательны х и других 
неотложных работ на объектах экономики, продолж аю щ их работу в военное 
время;

заблаговременное создание запасов ‘ материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств, необходимых для 
сохранения и (или) восстановления производственного процесса; 

создание страхового фонда документации;
повыш ение эф ф ективности  защиты производственных фондов при 

воздействии на них современных средств поражения;
О рганизация выполнения указанных мероприятий возлагается на Комиссию но 
повыш ению  устойчивости функционирования организаций в военное время и в



чрезвы чайных ситуациях на территории Н урлатского муниципального района и 
организации.

4.15. По вопросам обеспечения постоянной готовности сил и средств 
гражданской обороны:

создание и оснащ ение современными техническими средствами сил 
гражданской обороны;

подготовка сил гражданской обороны, проведение учений и тренировок 
по гражданской обороне;

планирование действий сил гражданской обороны;
разработка вы сокоэф ф ективны х технологий для проведения аварийно- 

спасательных и других неотлож ны х работ;
определение порядка взаимодействия и привлечения сил и средств 

гражданской обороны, а также всестороннее обеспечение их действий. 
Организация выполнения указанных мероприятий возлагается на структурное 
подразделение, уполном оченное на реш ение задач в области гражданской 
обороны, по предупреж дению  и ликвидации чрезвы чайных ситуаций 
И сполнительного комитета Н урлатского муниципального района.


